Realização de despesas consideradas não 
autorizadas, irregulares e lesivas ao patrimônio público, ilegais e/ou ilegítimas 
(art. 15, da Lei Complementar nº 101/2000; art. 4º, da Lei nº 4.320/1964).  

41. Sobre o achado em questão, a Secex apontou que houve despesa 

irregular de R$ 141.337,43 (cento e quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete reais e 

quarenta e três centavos), advinda de suposta restituição/compensação devida por 

anulação do Contrato de Alienação n.º 06/2012, relativo ao imóvel inscrito sob a 

Matrícula n.º 92.451. 

42. Explicou que, no exercício de 2016, a Prefeitura de Rondonópolis realizou

[...]

43. Informou que a empresa BR Reformadora se logrou vencedora do lance e, 

na oportunidade, alegou que no ano de 2012 havia adquirido o mesmo imóvel, por 

meio do Contrato de Alienação n.º 06/2012, cujo valor originalmente pactuado foi de 

R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) (Doc. Digital n.º 206300/2016, fls. 180 a 185). 

44. Explicou que o negócio teria sido anulado pelo poder público após o 

pagamento da quantia porque não foi realizada a licitação na modalidade concorrência 

para a alienação de bens públicos imóveis, o que inadmitiu a convalidação desse ato.

[...]

do lance a ser pago pelo êxito na concorrência realizada em 2016. 

46. A Administração acolheu a solicitação da empresa sem tecer maiores 

comentários quanto à atualização do valor pago, e o então Prefeito Percival Muniz 

solicitou a abertura urgente de crédito especial no valor de R$ 141.337,43 (cento e 

quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta e três centavos). Na 

sequência autorizou o pagamento. 

47. Como a empresa havia vencido a Concorrência Pública 11/2016 com o 

lance de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), mas possuía um “crédito” de 

R$ 141.337,43 (cento e quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta e 

três centavos), houve uma “compensação”, e o valor efetivamente pago pelo lote foi a 

diferença entre os dois valores informados (crédito e débito), conforme Documento de 

Arrecadação Municipal (DAM) emitido pela Prefeitura de Rondonópolis em 30/6/2016

[...]

Relatou não ser razoável, adequado e lícito anular um ato de compra e 

venda e não devolver ao adquirente, pois não causou prejuízo ao erário, uma vez que 

os R$ 141.337,43 (cento e quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta 

e três centavos) decorreram da atualização monetária do valor de R$ 110.000,00 

(cento e dez mil reais) pago pela empresa BR Reformadora, Mecânica Diesel, Peças e 

Serviços Ltda – EPP pela aquisição do imóvel público, objeto do Contrato Anulado n.º 

06/2012. 

53. O Senhor Fabrício Miguel Correa, ex-Secretário Municipal de Governo, 

explicou que, no ano de 2012, o município vendeu para a empresa Cidade

[...]

manter a área integrada ao seu patrimônio, solicitou autorização ao Legislativo para 

desafetá-la e aliená-la por meio da Concorrência Pública n.º 11/2016, oportunidade na 

qual a empresa BR Reformadora, Mecânica Diesel, Peças e Serviços Ltda EPP 

arrematou o referido imóvel, no valor de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 

reais). 

56. Já em 2014, disse que a empresa requereu à Secretaria de Receita do 

Município que emitisse a certidão de quitação referente à quantia paga no primeiro 

negócio e passou a ser credora do município. 

57. Dessa forma, a empresa BR Reformadora, apesar de ter um débito de 

R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) decorrente da Concorrência Pública n.º 

11/2016, também possuía um crédito com o município no valor de R$ 141.337,43 

(cento e quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta e três centavos) 

decorrente da correção monetária do valor pago em 2012, na ordem de R$ 110.000,00 

(cento e dez mil reais).  

58. Ressaltou que a quitação pela via administrativa não encontrava vedação 

no ordenamento jurídico. Dessa forma, foi efetuada a devolução a terceiros, oriunda da 

anulação do negócio jurídico, baseado em vício insanável (venda de imóvel sem